
 

AD\1163799CS.docx  PE625.586v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro rybolov 
 

2018/0172(COD) 

25.9.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro rybolov 

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o omezení dopadu 

některých plastových výrobků na životní prostředí 

(COM(2018)0340 – C8-0218/2018 – 2018/0172(COD)) 

Zpravodajka: Renata Briano 

 



 

PE625.586v02-00 2/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

 

PA_Legam 



 

AD\1163799CS.docx 3/32 PE625.586v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Cílem návrhu Komise je předcházet negativnímu dopadu některých plastových výrobků na 

životní prostředí, zejména mořské, a tyto dopady snižovat, v souladu se strategií EU pro 

plasty a v širším kontextu přechodu k oběhovému hospodářství. Rozšíření plastů v moři je 

globálním problémem, kterému je proto třeba čelit kroky na více úrovních a prostřednictvím 

lepší koordinace mezinárodního úsilí. 

Tato iniciativa se tudíž zaměřuje na 10 druhů plastů na jedno použití a lovná zařízení 

obsahující plasty. Tyto výrobky byly vybrány na základě počítání odpadů nalezených na 

pláži, přičemž byly využity také údaje shromážděné v rámci rámcové směrnice o strategii pro 

mořské prostředí. Bylo monitorováno 276 evropských pláží a uskutečněno 679 sběrů, při 

nichž bylo zjištěno 355 671 kusů plastů. Z počítání se zjistilo, že přibližně polovina odpadků 

nalezených na plážích pochází z plastových výrobků na jedno použití a přibližně 27 % z 

lovných zařízení obsahujících plasty. 

Rozšíření plastů v moři má negativní vliv na biologické mořské zdroje, zejména na ty 

nejcitlivější, a na prostředí v němž tyto druhy žijí. Má rovněž negativní dopady na rybářské 

aktivity, s odhadovanou čistou ztrátou pro evropskou flotilu mezi 70 a 350 miliony eur ročně. 

Dále s sebou nese riziko pro lidské zdraví, s ohledem na to, že plast po svém rozdrolení 

skončí v potravním řetězci, a tedy i na našem stole. 

Zpravodajka se proto domnívá, že rybáři mají zásadní úlohu při řešení problému rozptýlení 

plastu v moři. Iniciativy lovu odpadů („fishing for litter“) financované rovněž prostřednictvím 

Evropského námořního a rybářského fondu (ENRF) jsou příklady nového paradigmatu, v 

němž rybář přestává být součástí problému a stává se součástí řešení. Je proto třeba 

podporovat vhodné kroky pro uznání a ocenění úlohy rybářů jako „strážců moře“. 

Pokud jde lovná zařízení, zavádí návrh systémy rozšířené odpovědnosti výrobců a opatření na 

zvýšení povědomí. Systémy zvýšené odpovědnosti výrobců zaručují lepší správu vyřazených 

lovných zařízení a pokrývají náklady na zpracování takových odpadů i opatření na zvyšování 

povědomí o tomto problému. Zpravodajka se domnívá, že je třeba takové systémy propojit s 

modulovaným poplatkem, který umožní uvádět na trh lovná zařízení navržená tak, aby byla 

trvanlivá, znovu použitelná a recyklovatelná, v souladu s právními předpisy Unie v oblasti 

odpadů. Plastové součásti lovných zařízení mají totiž vysoký recyklační potenciál, jenž není v 

současnosti využíván. 

Systémy rozšířené odpovědnosti výrobců za lovná zařízení zahrnují opatření obsažená v 

návrhu o přístavních zařízeních pro příjem odpadu (COM(2018)33), jež snižují finanční zátěž 

přístavů, a tedy i hospodářských subjektů v odvětví rybolovu. Je tedy zásadně důležité zajistit 

koherentnost mezi oběma směrnicemi. Za tímto účelem je především nezbytné harmonizovat 

terminologii, kdy tento návrh zavádí definici vyřazeného lovného zařízení, zatímco návrh 

týkající se přístavních zařízení odkazuje na nepoužívaná lovná zařízení, jež nejsou přitom 

definována. Kromě toho je třeba zajistit, aby všechny přístavy, kde mohou být vykládána 

rybářská plavidla, byly vybaveny vhodnými zařízeními pro zajištění příjmu a zpracování 

odpadu vyloveného pasivně během rybolovu a aby v souladu se zásadou „znečišťovatel platí“ 

nebyly hospodářské subjekty v odvětví rybolovu nuceny k dodatečným nákladům za tyto 

operace. Bude to pro rybáře tak představovat další pobídku, aby přiváželi na pevninu 

vyřazená lovná zařízení a pasivně vylovený odpad. Systémy rozšířené odpovědnosti výrobce 

pokryjí rovněž náklady na nakládání s odpady z plastu použitými pro akvakulturu, na něž se, 



 

PE625.586v02-00 4/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

přinejmenším částečně, nevztahují opatření navrhovaná pro přístavní zařízení. Také v tomto 

případě považuje zpravodajka za nezbytné zajistit koherentnost mezi oběma návrhy. 

Návrh Komise zahrnuje také nařízení (ES) č. 1224/2009, jež zavádí systém unijní kontroly 

pro rybolov a jež obsahuje několik opatření na snížení dopadu lovných zařízení ztracených v 

moři, a to preventivních i nápravných opatření.  V současnosti probíhající přezkum nařízení o 

kontrole by měl přitom zohledňovat cíle této iniciativy.  

Konečně, pokud jde o inovace a hledání alternativních matriálů, zpravodajka považuje za 

vhodné, aby Evropská unie přijala jasnou definici jak biologicky rozložitelných plastů, tak 

biologických plastů, i harmonizované normy pro biologickou rozložitelnost, zejména v 

mořském prostředí, a pro kompostovatelnost, s cílem zajistit jasný a jednotný právní rámec. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

jako příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy: 

 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 1 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (1a) S cílem zajistit, aby byly 

podniknuty příslušné kroky v boji proti 

plastovému odpadu v mořích, je třeba 

rovněž řešit problematiku plastového 

odpadu na mořském dně a ve vodním 

prostředí obecně, jako je tomu v případě 

mikroplastů. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 3 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (3a) vzhledem k tomu, že členské státy 

jsou signatáři Mezinárodní úmluvy 

o zabránění znečišťování z lodí 

(MARPOL) a měly by usilovat o 

bezvýhradné provádění jejích ustanovení; 



 

AD\1163799CS.docx 5/32 PE625.586v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 3 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (3b) Odhaduje se, že 80 % znečistění 

odpady v moři lze přičíst plastům a 

mikroplastům, a přibližně 20 % až 40 % 

plastových odpadu v moři jsou spojeny s 

lidskými činnostmi na moři, včetně 

obchodních a výletních lodí, zatímco 

zbytek pochází z pevniny. Podle studie 

FAO přibližně 10 % pochází ze ztracených 

a opuštěných lovných zařízení. Ztracená 

a opuštěná lovná zařízení tvoří jednu ze 

složek mořského plastového odpadu 

a přibližně 94 % plastů, které se dostanou 

do oceánu, končí na jeho dně, a je tedy 

zapotřebí využít Evropský námořní 

a rybářský fond (ENRF) k přímému 

zapojení rybářů do systémů „vylovování 

odpadků z moře“ tak, že jim budou na 

oplátku poskytovány finanční odměny 

nebo jiné finanční či materiální pobídky; 

Uvolňování velkého množství plastu do 

moře má kromě negativních dopadů na 

udržitelné rybí populace, biologické 

mořské zdroje, zejména citlivé druhy, a na 

prostředí v nichž tyto druhy žijí rovněž 

dopady na rybolovné činnosti i v 

souvislosti s vyššími náklady na čištění sítí 

a na likvidaci shromážděného odpadu; V 

případě tradičního rybolovu se tento 

dopad stává významnějším a ekonomicky 

nákladnějším. S ohledem na to, že 

znečisťování moří odpadky má 

přeshraniční rozměr, by měla Komise 

vyvinout další úsilí ve spolupráci s 

nečlenskými zeměmi, aby předešla 

takovému znečisťování  a podpořila řádné 

nakládání s odpady; 

 



 

PE625.586v02-00 6/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 4 a (nový) 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (4a) Rezoluce 11 Environmentálního 

shromáždění OSN Programu OSN pro 

životní prostředí z 23.–27. května 2016 

uznala, že přítomnost plastového odpadu 

a mikroplastů v mořském prostředí 

představuje rychle narůstající závažný 

problém celosvětové povahy, který 

vyžaduje naléhavé celosvětové řešení 

zohledňující přístup založený na životním 

cyklu výrobků; Je třeba zohlednit 

propojení mezi mikroplasty a plasty na 

jedno použití a lovnými zařízeními 

vzhledem k tomu, že se tyto plasty se 

mohou rozpadat na mikroplasty a působit 

škodu. Studie prokázaly, že přítomnost 

mikroplastů v mořském prostředí může být 

významná a existují důkazy, že 

mikroplasty mohou být přijímány ingescí 

mořskými živočichy a v důsledku toho se 

dostávat do potravního řetězce1. Opatření 

stanovená v této směrnici na snížení 

dopadu určitých plastů mají proto důležité 

environmentální a zdravotní přínosy. Unie 

by měla přijmout k problému mikroplastů 

komplexní přístup a měla by vybídnout 

všechny výrobce, aby mikroplasty ve 

složeních svých výrobků přísně omezili, 

přičemž zvláštní pozornost by měla být 

věnována výrobcům textilu a pneumatik, 

neboť syntetické oděvy a pneumatiky 

představují 63 % mikroplastů, které končí 

přímo v mořském prostředí. 

 _________________ 

 1 Komise CONTAM úřadu EFSA (komise 

úřadu EFSA pro kontaminující látky 

v potravinovém řetězci), 2016. Prohlášení 

o přítomnosti mikroplastů a nanoplastů v 

potravinách, se zvláštním zaměřením na 

potraviny pocházející z moře 

 



 

AD\1163799CS.docx 7/32 PE625.586v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 5 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(5) Plasty v Unii tvoří 80 až 85 % 

odpadků v mořích, měřeno podle počtu 

odpadků vyplavených na pláže, přičemž 

plastové výrobky na jedno použití 

představují 50 % a výrobky spojené 

s rybolovem 27 %. Plastové výrobky na 

jedno použití zahrnují rozmanitou škálu 

běžně používaných rychloobrátkových 

spotřebních výrobků, které se vyhazují po 

jednom použití za účelem, pro který byly 

poskytnuty, zřídka se recyklují a obvykle se 

z nich stanou odpadky. Významná část 

lovných zařízení uváděných na trh se 

nesbírá jako odpad za účelem zpracování. 

Plastové výrobky na jedno použití a lovná 

zařízení obsahující plasty tudíž představují 

obzvlášť vážný problém v souvislosti se 

znečišťováním moří odpadky a závažné 

riziko pro mořské ekosystémy, biologickou 

rozmanitost a potenciálně pro lidské zdraví 

a poškozují činnosti, jako je cestovní ruch, 

rybolov a lodní doprava. 

(5) Plasty v Unii tvoří 80 až 85 % 

odpadků v mořích, měřeno podle počtu 

odpadků vyplavených na pláže, přičemž 

plastové výrobky na jedno použití 

představují 50 % a výrobky spojené 

s rybolovem 27 %. Plastové výrobky na 

jedno použití zahrnují rozmanitou škálu 

běžně používaných rychloobrátkových 

spotřebních výrobků, které se vyhazují po 

jednom použití za účelem, pro který byly 

poskytnuty, zřídka se recyklují a končí 

jako odpadky. Významná část lovných 

zařízení uváděných na trh se nesbírá jako 

odpad za účelem zpracování. Plastové 

výrobky na jedno použití, lovná zařízení 

obsahující plasty a mikroplasty tudíž 

představují obzvlášť vážný problém 

v souvislosti se znečišťováním moří 

odpadky a závažné riziko pro mořské 

ekosystémy, udržitelné rybí populace, 

biologickou rozmanitost a potenciálně pro 

lidské zdraví a poškozují činnosti, jako je 

cestovní ruch, profesionální a rekreační 

rybolov a lodní doprava, zejména v 

zámořských a pobřežních oblastech. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 6 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (6a) K tzv. „ghost fishingu“ 

(nechtěnému odlovu) dochází, když se do 

ztracených nebo opuštěných, biologicky 

nerozložitelných rybářských sítí, udic 

a háčků zachytí nebo zapletou mořští 

živočichové, kteří se o ně zraní nebo 



 

PE625.586v02-00 8/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

vyhladoví a zemřou; Fenomén „ghost 

fishingu“ je způsoben ztrátou lovných 

zařízení a jejich ponecháním v moři. 

Podle zařízení (ES)č. 1224/2009 mají být 

lovná zařízení označena a ztracená lovná 

zařízení  oznámena a nalezena. Někteří 

rybáři proto z vlastního podnětu přivážejí 

ztracené sítě zpět do přístavu po jejich 

nalezení na moři. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 7 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) V zájmu zaměření úsilí pouze na 

oblasti, kde je to nejvíce potřeba, by tato 

směrnice měla zahrnovat pouze nejčastěji 

nacházené plastové výrobky na jedno 

použití, které by podle odhadů měly podle 

počtu kusů tvořit zhruba 86 % plastů na 

jedno použití nalezených na plážích v Unii. 

(7) V zájmu zaměření úsilí na oblasti, 

kde je to nejvíce potřeba, by tato směrnice 

měla zahrnovat nejběžněji nacházené 

plastové výrobky na jedno použití, které by 

podle odhadů měly podle počtu kusů tvořit 

zhruba 86 % plastů na jedno použití 

nalezených na plážích v Unii, a rovněž 

lovná zařízení. Přechod k oběhovému 

hospodářství bude vyžadovat, aby se v  

celosvětovém měřítku snížilo používání 

plastů na jedno použití. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 8 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(8) Plastové výrobky na jedno použití 

mohou být vyráběny z široké škály plastů. 

Plasty se zpravidla definují jako polymerní 

materiály, k nimž mohly být přidány 

přísady. Tato definice by však zahrnovala 

i některé přírodní polymery. 

Nemodifikované přírodní polymery by 

neměly být zahrnuty, jelikož se v životním 

prostředí vyskytují přirozeně. Proto by 

definice polymeru v čl. 3 bodě 5 nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 

(8) Plastové výrobky na jedno použití 

mohou být vyráběny z široké škály plastů. 

Plasty se zpravidla definují jako polymerní 

materiály, k nimž mohly být přidány 

přísady. Tato definice by však zahrnovala 

i některé přírodní polymery. 

Nemodifikované přírodní polymery by 

neměly být zahrnuty, jelikož se v životním 

prostředí vyskytují přirozeně. Proto by 

definice polymeru v čl. 3 bodě 5 nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 



 

AD\1163799CS.docx 9/32 PE625.586v02-00 

 CS 

1907/200643 měla být upravena a pro účely 

této směrnice by měla být zavedena 

samostatná definice. Plasty vyrobené za 

použití modifikovaných přírodních 

polymerů nebo plasty vyrobené 

z biologických, fosilních či syntetických 

výchozích látek se v přírodě běžně 

nevyskytují, a měla by je proto řešit tato 

směrnice. Upravená definice plastů by 

tudíž měla zahrnovat výrobky z kaučuku 

na bázi polymerů, bioplasty a biologicky 

rozložitelné plasty bez ohledu na to, zda 

jsou získávány z biomasy anebo zda se 

mají časem biologicky rozložit. Některé 

polymerní materiály nemohou být hlavní 

strukturní složkou konečných materiálů 

a výrobků, jako jsou polymerní nátěrové 

hmoty, barvy, inkousty a lepidla. Uvedené 

materiály by tato směrnice neměla řešit, 

a neměly by tudíž být do definice zahrnuty. 

1907/200643 měla být upravena a pro účely 

této směrnice by měla být zavedena 

samostatná definice. Plasty vyrobené za 

použití modifikovaných přírodních 

polymerů nebo plasty vyrobené 

z biologických, fosilních či syntetických 

výchozích látek se v přírodě běžně 

nevyskytují, a měla by je proto řešit tato 

směrnice. Upravená definice plastů by 

tudíž měla zahrnovat výrobky z kaučuku 

na bázi polymerů, bioplasty a biologicky 

rozložitelné plasty bez ohledu na to, zda 

jsou získávány z biomasy anebo zda se 

mají časem biologicky rozložit. Některé 

polymerní materiály nemohou být hlavní 

strukturní složkou konečných materiálů a 

výrobků, jako jsou polymerní nátěrové 

hmoty, výstelky či vrstvy, barvy, inkousty a 

lepidla. Uvedené materiály by tato 

směrnice neměla řešit, a neměly by tudíž 

být do definice zahrnuty. 

_________________ _________________ 

43 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 1907/2006 ze dne 

18. prosince 2006 o registraci, hodnocení, 

povolování a omezování chemických látek 

(REACH), o zřízení Evropské agentury pro 

chemické látky, o změně směrnice 

1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady 

(EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) 

č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS 

a směrnic Komise 91/155/EHS, 

93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES (Úř. 

věst. L 396, 30.12.2006, s. 1). 

43 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 1907/2006 ze dne 

18. prosince 2006 o registraci, hodnocení, 

povolování a omezování chemických látek 

(REACH), o zřízení Evropské agentury pro 

chemické látky, o změně směrnice 

1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady 

(EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) 

č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS 

a směrnic Komise 91/155/EHS, 

93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES (Úř. 

věst. L 396, 30.12.2006, s. 1). 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 11 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Pro některé plastové výrobky na 

jedno použití ještě nejsou snadno dostupné 

vhodné a udržitelnější alternativy 

a očekává se, že spotřeba většiny takových 

plastových výrobků na jedno použití 

(11) Pro některé plastové výrobky na 

jedno použití ještě nejsou snadno dostupné 

vhodné a udržitelnější alternativy 

a očekává se, že spotřeba většiny takových 

plastových výrobků na jedno použití 



 

PE625.586v02-00 10/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

poroste. V zájmu zvrácení tohoto vývoje 

a podpory zaměření úsilí na udržitelnější 

řešení by se od členských států mělo 

vyžadovat, aby přijaly nezbytná opatření 

k dosažení významného snížení spotřeby 

těchto výrobků, aniž by byly ohroženy 

požadavky týkající se hygieny nebo 

bezpečnosti potravin, správné hygienické 

praxe, správné výrobní praxe, 

informovanosti spotřebitele nebo 

sledovatelnosti stanovené v právních 

předpisech EU v oblasti potravin44. 

poroste. V zájmu zvrácení tohoto vývoje 

a podpory zaměření úsilí na udržitelnější 

řešení by se od členských států mělo 

vyžadovat, aby přijaly nezbytná opatření 

k dosažení významného snížení spotřeby 

těchto výrobků, aniž by byly ohroženy 

požadavky týkající se hygieny nebo 

bezpečnosti potravin, správné hygienické 

praxe, správné výrobní praxe, 

informovanosti spotřebitele nebo 

sledovatelnosti stanovené v právních 

předpisech EU v oblasti potravin44. 

Členské státy by se měly snažit vypracovat 

tato opatření s nejvyššími možnými 

ambicemi, tak aby byla úměrná vážnosti 

rizika znečištění moře příslušnými 

výrobky a způsoby jejich používání, které 

si kladou za cíl celkově omezit. 

_________________ _________________ 

44 Nařízení (ES) č. 178/2002, kterým se 

stanoví obecné zásady a požadavky 

potravinového práva (Úř. věst. L 31, 

1.2.2002, s. 1), nařízení (ES) č. 852/2004 

o hygieně potravin (Úř. věst. L 139, 

30.4.2004, s. 1), nařízení (ES) č. 

1935/2004 o materiálech a předmětech 

určených pro styk s potravinami a další 

příslušné právní předpisy o bezpečnosti, 

hygieně a označování potravin (Úř. věst. L 

338, 13.11.2004, s. 4). 

44 Nařízení (ES) č. 178/2002, kterým se 

stanoví obecné zásady a požadavky 

potravinového práva (Úř. věst. L 31, 

1.2.2002, s. 1), nařízení (ES) č. 852/2004 

o hygieně potravin (Úř. věst. L 139, 

30.4.2004, s. 1), nařízení (ES) č. 

1935/2004 o materiálech a předmětech 

určených pro styk s potravinami a další 

příslušné právní předpisy o bezpečnosti, 

hygieně a označování potravin (Úř. věst. L 

338, 13.11.2004, s. 4). 

Odůvodnění 

Je třeba zdůraznit, že členské státy mají de facto volnost v tom, jak svá opatření zacílit, 

a že tato opatření musí být úměrná závažnosti rizika znečištění moře odpadky a že 

nejzávažnější případy by měly být řešeny prioritně. 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 12 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(12) Pro ostatní plastové výrobky na 

jedno použití jsou již snadno dostupné 

(12) Pro ostatní plastové výrobky na 

jedno použití jsou již snadno dostupné 



 

AD\1163799CS.docx 11/32 PE625.586v02-00 

 CS 

vhodné a udržitelnější alternativy, jež jsou 

též cenově přijatelné. Členské státy by 

měly být povinny zakázat uvádění těchto 

výrobků na trh Unie, aby omezily jejich 

nepříznivý dopad na životní prostředí. Tím 

by bylo podporováno používání uvedených 

snadno dostupných a udržitelnějších 

alternativ i inovativní řešení směřující 

k udržitelnějším obchodním modelům, 

opakovaně použitelné alternativy 

a nahrazování materiálů. 

vhodné a udržitelnější alternativy, jež jsou 

též cenově přijatelné. Členské státy by 

měly být povinny zakázat uvádění těchto 

výrobků na trh Unie, aby omezily jejich 

nepříznivý dopad na životní prostředí, 

zejména na mořské prostředí. Tím by bylo 

podporováno používání uvedených snadno 

dostupných a udržitelnějších alternativ 

i inovativní řešení směřující 

k udržitelnějším obchodním modelům, 

opakovaně použitelné alternativy 

a nahrazování materiálů. Je vhodné 

stanovit konkrétní kritéria pro určení, zda 

takové alternativy splňují požadavky v 

současnosti uspokojované plastovými 

výrobky na jedno použití, zda jsou v 

souladu s právními předpisy Unie o 

odpadech a zda zaručují větší udržitelnost. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 12 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (12a) Je třeba zavést vhodnou definici 

jak biologicky rozložitelného odpadu, tak 

biologického odpadu, i harmonizované 

normy pro biologický obsah, biologickou 

rozložitelnost (zejména biologickou 

rozložitelnost v mořském prostředí) a pro 

kompostovatelnost, s cílem vyjasnit 

nejednoznačnosti a neporozumění, jež v 

této oblasti existují. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 14 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(14) Některé plastové výrobky na jedno 

použití končí v životním prostředí 

v důsledku nevhodného způsobu 

odstraňování vhazováním do kanalizace 

nebo jiného nevhodného uvolňování do 

(14) Některé plastové výrobky na jedno 

použití končí v životním prostředí 

v důsledku nevhodného způsobu 

odstraňování vhazováním do kanalizace 

nebo jiného nevhodného uvolňování do 



 

PE625.586v02-00 12/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

životního prostředí. Plastové výrobky na 

jedno použití, které se často odstraňují 

vhazováním do kanalizace nebo jiným 

nevhodným způsobem, by proto měly být 

předmětem požadavků na označování. 

Označení by mělo spotřebitele informovat 

o vhodných možnostech odstraňování 

odpadů anebo o možnostech odstraňování 

odpadů, jichž je třeba se vyvarovat, anebo 

o nepříznivých dopadech nevhodným 

způsobem odstraněných odpadků na 

životní prostředí. Komise by měla být 

zmocněna ke stanovení harmonizovaného 

formátu označování a při tom by měla 

v příslušných případech ověřit, jak 

navrhované označování vnímají 

reprezentativní vzorky spotřebitelů, aby 

bylo zajištěno, že je efektivní a jasně 

srozumitelné. 

životního prostředí. Plastové výrobky na 

jedno použití, které se často odstraňují 

vhazováním do kanalizace nebo jiným 

nevhodným způsobem, by proto měly být 

předmětem požadavků na označování. 

Označení by mělo spotřebitele informovat 

o vhodných možnostech odstraňování 

odpadů anebo o možnostech odstraňování 

odpadů, jichž je třeba se vyvarovat, anebo 

o nepříznivých dopadech nevhodným 

způsobem odstraněných odpadků na 

životní prostředí. Komise by měla být 

zmocněna ke stanovení harmonizovaného 

formátu označování a při tom by měla 

v příslušných případech ověřit, jak 

navrhované označování vnímají 

reprezentativní vzorky spotřebitelů, aby 

bylo zajištěno, že je efektivní a jasně 

srozumitelné. Na lovná zařízení se 

vztahují požadavky na označování přijatá 

podle nařízení (ES) č. 1224/2009. Členské 

státy budou usilovat o provedení 

dobrovolných pokynů FAO pro 

označování lovných zařízení. 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 15 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(15) Co se týče plastových výrobků na 

jedno použití, pro něž neexistují snadno 

dostupné vhodné a udržitelnější alternativy, 

členské státy by měly v souladu se zásadou 

„znečišťovatel platí“ rovněž zavést 

systémy rozšířené odpovědnosti výrobce za 

účelem pokrytí nákladů na nakládání 

s odpady a odklízení odpadků i nákladů na 

osvětová opatření, jejichž cílem je 

předcházet znečišťování životního 

prostředí odpadky a toto znečišťování 

omezovat. 

(15) Co se týče plastových výrobků na 

jedno použití, pro něž v současnosti 

neexistují snadno dostupné vhodné 

a udržitelnější alternativy, členské státy by 

měly v souladu se zásadou „znečišťovatel 

platí“ rovněž zavést systémy rozšířené 

odpovědnosti výrobce za účelem pokrytí 

nákladů na nakládání s odpady a odklízení 

odpadků i nákladů na osvětová opatření, 

jejichž cílem je předcházet znečišťování 

životního prostředí odpadky a toto 

znečišťování omezovat. Na podporu 

iniciativ v oblasti lovu odpadků a úsilí o 

zpětné získání ztracených, vyhozených a 

opuštěných lovných zařízení by se měly 

využívat zálohové systémy i dostupné 



 

AD\1163799CS.docx 13/32 PE625.586v02-00 

 CS 

prostředky ENRF; 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 15 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (15a) Každodenně končí velmi rozmanitý 

odpad vytvořený na pevnině nebo 

vyhozený z lodí v moři, přičemž odpadní 

plasty (láhve, sáčky, atd.) z něho činí 

velmi významný problém. 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 16 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

16. Velký podíl plastů mezi odpadky 

v mořích pocházejících z opuštěných, 

ztracených a vyhozených lovných zařízení 

obsahujících plasty značí, že stávající 

právní požadavky1 neposkytují dostatečnou 

motivaci k vracení uvedených lovných 

zařízení na pevninu za účelem sběru 

a zpracování. Systém nepřímých poplatků, 

jehož zavedení předpokládá právo Unie 

o přístavních zařízeních pro příjem odpadu 

z lodí, nepodněcuje lodě k tomu, aby 

vyhazovaly odpad do moře, a zajišťuje 

právo na předání odpadu. Uvedený systém 

by však měl být doplněn dalšími 

finančními pobídkami, které rybáře budou 

motivovat k tomu, aby přiváželi odpadní 

lovná zařízení na pevninu, aby se zamezilo 

jakémukoli případnému nárůstu nepřímého 

poplatku za odpad, který má být uhrazen. 

Jelikož plastové součásti lovných zařízení 

mají vysoký recyklační potenciál, členské 

státy by měly v souladu se zásadou 

„znečišťovatel platí“ zavést rozšířenou 

odpovědnost výrobce pro lovná zařízení 

obsahující plasty v zájmu usnadnění 

16. Velký podíl plastů pocházející 

z opuštěných, ztracených a vyhozených 

lovných zařízení obsahujících plasty a z 

odpadu pasivně vyloveného během 

normálních rybolovných činností značí, že 

stávající právní požadavky1 neposkytují 

dostatečnou motivaci k vracení uvedených 

lovných zařízení a takového pasivně 

vyloveného odpadu na pevninu za účelem 

sběru a zpracování. V souladu s nařízením 

(ES) č. 1224/2009, informuje velitel 

rybářského plavidla příslušný orgán 

členského státu vlajky, pokud ztracená 

lovná zařízení nemohou být získána zpět. 

Nařízení (ES) č. 1224/2009 však důsledně 

tyto ztráty lovných zařízení nemonitoruje 

a provádění požadavků na podávání zpráv 

zůstává slabé. Přezkum kontrolního 

nařízení by proto měl stanovit další 

opatření na posílení kapacit znovuzískání 

ztracených zařízení a podávání zpráv o 

nich, a zejména by měly být údaje o 

ztracených lovných zařízeních 

shromažďovány a zaznamenávány 

členskými státy a každoročně předávány 



 

PE625.586v02-00 14/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

odděleného sběru odpadních lovných 

zařízení a financování řádného nakládání 

s odpady z takových lovných zařízení, a to 

zejména recyklace. 

Komisi. Systém nepřímých poplatků, jehož 

zavedení předpokládá právo Unie 

o přístavních zařízeních pro příjem odpadu 

z lodí, také nepodněcuje lodě k tomu, aby 

vyhazovaly odpad do moře, a zajišťuje 

právo na předání odpadu. Uvedený systém 

by však měl být doplněn dalšími 

finančními pobídkami, které rybáře budou 

motivovat k tomu, aby přiváželi odpadní 

lovná zařízení a pasivně vylovené odpady i 

ztracená nebo vyhozená lovná zařízení na 

pevninu, aby se zamezilo jakémukoli 

případnému nárůstu nepřímého poplatku za 

odpad, který má být uhrazen. Vykládání 

pasivně vyloveného odpadu by pro rybáře 

nemělo představovat další náklady. Jelikož 

plastové součásti lovných zařízení mají 

vysoký recyklační potenciál, členské státy 

by měly v souladu se zásadou 

„znečišťovatel platí“ zavést rozšířenou 

odpovědnost výrobce pro lovná zařízení 

obsahující plasty v zájmu usnadnění 

odděleného sběru odpadních lovných 

zařízení a financování řádného nakládání 

s odpady z takových lovných zařízení, což 

představuje pobídky pro recyklaci 

takových materiálů i pro snahy o 

znovuzískání ztracených, opuštěných nebo 

vyhozených lovných zařízení. Tyto systémy 

by měly stanovit modulované finanční 

příspěvky na zařízení určená 

k opětovnému použití a recyklaci 

v souladu s požadavky směrnice 

2008/98/ES a měly by být doplněny 

kolektivním cílem pro lovná zařízení, jež 

se stala odpadem. Kromě těchto iniciativ 

by členské státy měly podnikat akce na 

podporu vývoje lovných zařízení 

využívajících udržitelné a k životnímu 

prostředí šetrnější materiály; 

_________________ _________________ 

1 Nařízení Rady (ES) č. 1224/2009, 

směrnice 2000/59/ES a směrnice 

2008/98/ES. 

1 Nařízení Rady (ES) č. 1224/2009, 

směrnice 2000/59/ES a směrnice 

2008/98/ES. 

 

 

Pozměňovací návrh  16 



 

AD\1163799CS.docx 15/32 PE625.586v02-00 

 CS 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 17 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (17a) I když by se rozšířená odpovědnost 

výrobce neměla vztahovat na samotné 

rybáře a drobné výrobce lovných zařízení 

obsahujících plasty, je třeba zvážit jako 

alternativu podporu zavedení udržitelných 

lovných zařízení neobsahujících žádné 

plasty. 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 18 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(18) Aby se zabránilo vyhazování 

odpadků mimo místa určená k ukládání 

odpadu a jiným nevhodným formám 

odstraňování odpadů vedoucím ke 

znečištění moří odpadky obsahujícími 

plasty, musí být spotřebitelé řádně 

informováni o nejvhodnějších dostupných 

možnostech odstranění odpadů anebo 

o možnostech odstranění odpadů, jichž je 

třeba se vyvarovat, dále o osvědčených 

postupech týkajících se odstraňování 

odpadů a dopadu nevhodných způsobů 

odstraňování odpadů na životní prostředí 

i o obsažených plastech v některých 

plastových výrobcích na jedno použití 

a lovných zařízeních. Členské státy by 

proto měly být povinny přijmout osvětová 

opatření, která zajistí, že jsou tyto 

informace spotřebitelům poskytovány. 

Informace by neměly obsahovat reklamní 

obsah podněcující spotřebitele k používání 

plastových výrobků na jedno použití. 

Členské státy by měly mít možnost zvolit 

si opatření, která jsou nejvhodnější 

s ohledem na povahu výrobku nebo jeho 

použití. Náklady na osvětová opatření by 

měli hradit výrobci plastových výrobků na 

jedno použití a lovných zařízení 

(18) Aby se zabránilo vyhazování 

odpadků mimo místa určená k ukládání 

odpadu a jiným nevhodným formám 

odstraňování odpadů vedoucím ke 

znečištění moří odpadky obsahujícími 

plasty, musí být spotřebitelé řádně 

informováni o nejvhodnějších dostupných 

možnostech odstranění odpadů anebo 

o možnostech odstranění odpadů, jichž je 

třeba se vyvarovat, dále o osvědčených 

postupech týkajících se odstraňování 

odpadů a dopadu nevhodných způsobů 

odstraňování odpadů na životní prostředí 

i o obsažených plastech v některých 

plastových výrobcích na jedno použití 

a lovných zařízeních a o již dostupných 

alternativách na trhu. Členské státy by 

proto měly být povinny přijmout osvětová 

opatření, která zajistí, že jsou tyto 

informace spotřebitelům poskytovány. 

Informace by neměly obsahovat reklamní 

obsah podněcující spotřebitele k používání 

plastových výrobků na jedno použití. 

Členské státy by měly mít možnost zvolit 

si opatření, která jsou nejvhodnější 

s ohledem na povahu výrobku nebo jeho 

použití. Náklady na osvětová opatření by 

měli hradit výrobci plastových výrobků na 



 

PE625.586v02-00 16/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

obsahujících plasty v rámci své povinnosti 

rozšířené odpovědnosti výrobce. 

jedno použití a lovných zařízení 

obsahujících plasty v rámci své povinnosti 

rozšířené odpovědnosti výrobce. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 18 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (18a) Komise je v souladu s právními 

předpisy Unie povinna napomáhat 

členským státům při vypracování strategií 

a plánů pro snížení rozptylu lovných 

zařízení v moři, i prostřednictvím subvencí 

z Evropského námořního a rybářského 

fondu (ENRF). Toto úsilí může zahrnovat 

kampaně a programy na zvyšování 

povědomí o dopadu takových odpadů na 

mořské ekosystémy, výzkum o 

proveditelnosti biologicky 

rozložitelných/kompostovatelných lovných 

zařízení, vzdělávací programy pro rybáře 

a konkrétní veřejné programy na 

odstraňování plastů a dalších objektů z 

mořského prostředí. 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 19 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(19) Směrnice 2008/98/ES stanoví 

obecné minimální požadavky na systémy 

rozšířené odpovědnosti výrobce. Uvedené 

požadavky by se měly uplatnit na systémy 

rozšířené odpovědnosti výrobce zavedené 

touto směrnicí. Tato směrnice však stanoví 

další požadavky týkající se rozšířené 

odpovědnosti výrobce, například 

požadavek, aby výrobci některých 

plastových výrobků na jedno použití hradili 

náklady na odklízení odpadků. 

(19) Směrnice 2008/98/ES stanoví 

obecné minimální požadavky na systémy 

rozšířené odpovědnosti výrobce. Uvedené 

požadavky by se měly uplatnit na systémy 

rozšířené odpovědnosti výrobce zavedené 

touto směrnicí. Tato směrnice však stanoví 

další požadavky týkající se rozšířené 

odpovědnosti výrobce, například 

požadavek, aby výrobci některých 

plastových výrobků na jedno použití hradili 

náklady na odklízení odpadků. Pro lovná 

zařízení by členské státy měly přijmout 

opatření nezbytná k zajištění toho, aby 



 

AD\1163799CS.docx 17/32 PE625.586v02-00 

 CS 

finanční příspěvky poskytované výrobci 

lovných zařízení obsahujících plasty při 

plnění jejich povinností vyplývajících z 

odpovědnosti výrobce byly odstupňovány 

zejména se zohledněním trvanlivosti, 

opravitelnosti, opětovné použitelnosti a 

recyklovatelnosti takových lovných 

zařízení uváděných na trh. 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 20 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (20a) Zvyšování povědomí o odpadu 

zapříčiněném plasty na jedno použití a 

lovnými zařízeními a o jeho významném 

dopadu na životní prostředí by měly být 

považovány za zásadní prvek strategii EU 

pro plasty s ohledem na to, že to umožní 

občanům přispívat ke snížení plastového 

odpadu. Členské státy by měly přijmout 

opatření na zvyšování povědomí o této 

otázce a finančních podporách 

dostupných na řešení tohoto problému a 

usnadňovat výměnu osvědčených postupů 

mezi jednotlivými komunitami a sítěmi. 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 22 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(22) V souladu s bodem 22 

Interinstitucionální dohody mezi 

Evropským parlamentem, Radou Evropské 

unie a Evropskou komisí o zdokonalení 

tvorby právních předpisů ze dne 13. dubna 

20161 by Komise měla provést hodnocení 

této směrnice. Uvedené hodnocení by mělo 

vycházet ze zkušeností získaných a údajů 

shromážděných během provádění této 

směrnice a údajů shromážděných v souladu 

(22) V souladu s bodem 22 

Interinstitucionální dohody mezi 

Evropským parlamentem, Radou Evropské 

unie a Evropskou komisí o zdokonalení 

tvorby právních předpisů ze dne 13. dubna 

20161 by Komise měla provést hodnocení 

této směrnice. Uvedené hodnocení by mělo 

vycházet ze zkušeností získaných a údajů 

shromážděných během provádění této 

směrnice a údajů shromážděných v souladu 



 

PE625.586v02-00 18/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

se směrnicí 2008/56/ES nebo směrnicí 

2008/98/ES. Hodnocení by mělo 

poskytnout základ pro posouzení 

případných dalších opatření a toho, zda je 

vzhledem k monitorování odpadků 

v mořích v Unii potřeba revidovat přílohu 

obsahující výčet plastových výrobků na 

jedno použití. Hodnocení by mělo též 

zvážit, zda vědecký a technický pokrok, ke 

kterému mezitím došlo, včetně vývoje 

biologicky rozložitelných materiálů 

a vypracování kritérií nebo normy 

týkajících se biologické rozložitelnosti 

plastů v mořském prostředí, jak 

předpokládá evropská strategie pro plasty, 

umožňuje stanovit normu týkající se 

biologické rozložitelnosti některých 

plastových výrobků na jedno použití 

v mořském prostředí. Tato norma by 

zahrnovala normu pro testování, zda by se 

plasty vlivem fyzického a biologického 

rozkladu v mořském prostředí plně 

rozložily na oxid uhličitý (CO2), biomasu 

a vodu za dostatečně krátkou dobu, aby 

nebyly škodlivé pro mořský život a aby 

nedocházelo k hromadění plastů v životním 

prostředí. V takovém případě by plastové 

výrobky splňující uvedenou normu mohly 

být vyňaty ze zákazu uvádění na trh. 

Přestože evropská strategie pro plasty již 

stanoví opatření v této oblasti, uznává též 

problémy spojené s vymezením 

regulačního rámce pro plasty s biologicky 

rozložitelnými vlastnostmi s ohledem na 

různé podmínky v mořích.  

se směrnicí 2008/56/ES nebo směrnicí 

2008/98/ES. Hodnocení by mělo 

poskytnout základ pro posouzení 

případných dalších opatření a toho, zda je 

vzhledem k monitorování odpadků 

v mořích v Unii potřeba revidovat přílohu 

obsahující výčet plastových výrobků na 

jedno použití. Hodnocení by mělo též 

zvážit, zda vědecký a technický pokrok, ke 

kterému mezitím došlo, včetně vývoje 

biologicky rozložitelných materiálů 

a vypracování kritérií nebo normy 

týkajících se biologické rozložitelnosti 

plastů v mořském prostředí, jak 

předpokládá evropská strategie pro plasty, 

umožňuje stanovit normu týkající se 

biologické rozložitelnosti některých 

plastových výrobků na jedno použití nebo 

lovných zařízení obsahujících plasty 

v mořském prostředí. Tato norma by 

zahrnovala normu pro testování, zda by se 

plasty vlivem podmínek fyzického 

a biologického rozkladu panujících 

v mořském prostředí plně rozložily na oxid 

uhličitý (CO2), biomasu a vodu za 

dostatečně krátkou dobu, aby nebyly 

škodlivé pro mořský život a aby 

nedocházelo k hromadění plastů v životním 

prostředí. V takovém případě by plastové 

výrobky splňující uvedenou normu mohly 

být vyňaty ze zákazu uvádění na trh. 

Přestože evropská strategie pro plasty již 

stanoví opatření v této oblasti, uznává též 

problémy spojené s vymezením 

regulačního rámce pro plasty s biologicky 

rozložitelnými vlastnostmi s ohledem na 

různé podmínky v mořích. 

_________________ _________________ 

1 Úř. věst. L 123, 12.5.2016, s. 1. 1 Úř. věst. L 123, 12.5.2016, s. 1. 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 25 a (nový) 

 



 

AD\1163799CS.docx 19/32 PE625.586v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (25a) V souladu s právními předpisy 

Unie o odpadech mají Komise a členské 

státy podporovat plány sběru odpadu v 

moři a, je-li to možné, zapojit rybářská 

plavidla a zajistit, aby byla přístavní 

zařízení upravena pro příjem a zpracování 

takového odpadu, a zejména jeho 

recyklaci; stejné pobídky pro navracení 

lovných zařízení by se měly rovněž 

vztahovat na navracený odpad, který byl 

pasivně zachycen, i na odpad, který byl 

zachycen iniciativami v oblasti lovu 

odpadků; požadavky na přístavní zařízení 

by měly být přiměřené a neměly by 

přinášet nadměrnou administrativní zátěž 

pro malé přístavy bez obsluhy nebo na 

vzdálené přístavy, zejména na vzdálených 

ostrovech; 

 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh směrnice 

Čl. 1 – odst. 1 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Cílem této směrnice je předcházet dopadu 

některých plastových výrobků na životní 

prostředí, zejména na vodní prostředí, a na 

lidské zdraví a omezovat jej, jakož 

i podporovat přechod k oběhovému 

hospodářství pomocí inovativních 

obchodních modelů, výrobků a materiálů, 

a tím též přispívat k účinnému fungování 

vnitřního trhu. 

Cílem této směrnice je, aby se Unie 

podílela na řešení globálního problému 

znečišťování moří plastovými odpadky na 

základě prevence a omezování dopadu 

některých plastových výrobků na životní 

prostředí, zejména na vodní prostředí, a na 

lidské zdraví, jakož i podpory přechodu 

k oběhovému hospodářství pomocí 

inovativních obchodních modelů, výrobků 

a materiálů, a tím též přispívala 

k účinnějšímu a udržitelnějšímu 

fungování vnitřního trhu. 

Odůvodnění 

Cíl návrhu by měl být zřetelnější. Evropská unie se sice na produkci odpadků znečišťujících 

moře na celém světě podílí relativně málo, protože z celkového množství plastů na jedno 

použití spotřebovaných ve světě jich spotřebovává zhruba 16 %, nicméně může hrát 



 

PE625.586v02-00 20/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

významnou roli při hledání řešení a nastolení pozitivních trendů tím, že půjde příkladem. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh směrnice 

Čl. 3 – odst. 1 – bod 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3) „lovným zařízením“ jakákoli 

položka nebo součást zařízení, která se 

používá při rybolovu nebo v akvakultuře 

k cílenému lovu biologických mořských 

zdrojů nebo která pluje na mořské hladině 

a používá se s cílem přilákat a ulovit tyto 

biologické mořské zdroje; 

3) „lovným zařízením“ jakákoli 

položka nebo součást zařízení, která se 

používá při rybolovu nebo v akvakultuře 

k cílenému lovu biologických mořských 

zdrojů nebo k jejich chovu nebo která 

pluje na mořské hladině a používá se 

s cílem přilákat, ulovit nebo chovat tyto 

biologické mořské zdroje; 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh směrnice 

Čl. 3 – odst. 1 – bod 4 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4) „odpadním lovným zařízením“ 

jakékoli lovné zařízení, na které se 

vztahuje definice odpadu ve směrnici 

2008/98/ES, včetně všech samostatných 

součástí, látek či materiálů, které byly 

součástí vyřazeného lovného zařízení nebo 

které k němu byly připevněny; 

4) „odpadním lovným zařízením“ 

jakékoli lovné zařízení, na které se 

vztahuje definice odpadu ve směrnici 

2008/98/ES, včetně všech samostatných 

součástí, látek či materiálů, které byly 

součástí vyřazeného nebo ztraceného 

lovného zařízení nebo které k němu byly 

připevněny; 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh směrnice 

Čl. 3 – odst. 1 – bod 4 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 4a) „pasivně vyloveným odpadem“ 

odpad zachycený v sítích během 

rybolovných činností; 

 



 

AD\1163799CS.docx 21/32 PE625.586v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh směrnice 

Čl. 3 – odst. 1 – bod 10 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

10) „výrobcem“ fyzická nebo právnická 

osoba, která bez ohledu na způsob prodeje, 

včetně smluv uzavřených na dálku ve 

smyslu směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2011/83/EU ze dne 25. října 

201150, uvádí na trh plastové výrobky na 

jedno použití a lovná zařízení obsahující 

plasty, vyjma osob vykonávajících 

rybolovnou činnost ve smyslu čl. 4 

bodu 28 nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 1380/201351; 

10) „výrobcem“ fyzická nebo právnická 

osoba, která bez ohledu na způsob prodeje, 

včetně smluv uzavřených na dálku ve 

smyslu směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2011/83/EU ze dne 25. října 

201150, uvádí na trh plastové výrobky na 

jedno použití a lovná zařízení obsahující 

plasty, vyjma osob vykonávajících 

rybolovnou činnost nebo působících v 

akvakultuře ve smyslu čl. 4 bodů 25 a 28 

nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 1380/201351; 

_________________ _________________ 

50 Směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2011/83/EU ze dne 25. října 2011 

o právech spotřebitelů, kterou se mění 

směrnice Rady 93/13/EHS a směrnice 

Evropského parlamentu 

a Rady 1999/44/ES a zrušuje směrnice 

Rady 85/577/EHS a směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 97/7/ES 

(Úř. věst. L 304, 22.11.2011, s. 64). 

50 Směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2011/83/EU ze dne 25. října 2011 

o právech spotřebitelů, kterou se mění 

směrnice Rady 93/13/EHS a směrnice 

Evropského parlamentu 

a Rady 1999/44/ES a zrušuje směrnice 

Rady 85/577/EHS a směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 97/7/ES 

(Úř. věst. L 304, 22.11.2011, s. 64). 

51 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 1380/2013 ze dne 11. prosince 

2013 o společné rybářské politice, o změně 

nařízení Rady (ES) č. 1954/2003 a (ES) č. 

1224/2009 a o zrušení nařízení Rady (ES) 

č. 2371/2002 a (ES) č. 639/2004 

a rozhodnutí Rady 2004/585/ES (Úř. věst. 

L 354, 28.12.2013, s. 22). 

51 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 1380/2013 ze dne 11. prosince 

2013 o společné rybářské politice, o změně 

nařízení Rady (ES) č. 1954/2003 a (ES) č. 

1224/2009 a o zrušení nařízení Rady (ES) 

č. 2371/2002 a (ES) č. 639/2004 

a rozhodnutí Rady 2004/585/ES (Úř. věst. 

L 354, 28.12.2013, s. 22). 

 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh směrnice 

Článek 7 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Členské státy zajistí, aby každý 

plastový výrobek na jedno použití uvedený 

1. Členské státy zajistí, aby každý 

plastový výrobek na jedno použití uvedený 



 

PE625.586v02-00 22/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

v části D přílohy, který je uváděn na trh, 

byl opatřen viditelným, jasně čitelným 

a nesmazatelným označením, které 

spotřebitelům poskytne jednu či více 

těchto informací: 

v části D přílohy a lovné zařízení 

obsahující plasty, které jsou uváděny na 

trh, byly opatřeny viditelným, jasně 

čitelným a nesmazatelným označením, 

které spotřebitelům poskytne tyto 

informace: 

a) vhodné možnosti odstraňování 

odpadů z výrobku nebo způsoby 

odstraňování odpadů, jichž je třeba se 

u daného výrobku vyvarovat;  

a) vhodné možnosti odstraňování 

odpadů z výrobku nebo způsoby 

odstraňování odpadů, jichž je třeba se 

u daného výrobku vyvarovat; 

b) nepříznivé dopady vyhazování 

výrobků mimo místa určená k ukládání 

odpadu a jiných nevhodných forem 

odstraňování odpadů z výrobků na životní 

prostředí nebo 

b) nepříznivé dopady vyhazování 

výrobků mimo místa určená k ukládání 

odpadu a jiných nevhodných forem 

odstraňování odpadů z výrobků na životní 

prostředí a 

c) obsah plastů ve výrobku. c) obsah plastů ve výrobku a případně 

dostupnost alternativních výrobků se 

stejnými provozními charakteristikami. 

2. Komise do … [dvanáct měsíců před 

uplynutím lhůty pro provedení této 

směrnice ve vnitrostátním právu] přijme 

prováděcí akt, který stanoví specifikace 

týkající se označování uvedeného 

v odstavci 1. Tento prováděcí akt se přijme 

přezkumným postupem uvedeným v čl. 16 

odst. 2.  

2. Komise do … [dvanáct měsíců před 

uplynutím lhůty pro provedení této 

směrnice ve vnitrostátním právu] přijme 

prováděcí akt, který stanoví specifikace 

týkající se označování uvedeného 

v odstavci 1. Tento prováděcí akt se přijme 

přezkumným postupem uvedeným v čl. 16 

odst. 2. 

 
3. Aniž je dotčen odstavec 1, vztahují 

se na lovná zařízení požadavky na 

uvádění na trh přijaté podle nařízení č. 

1224/2009. 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh směrnice 

Čl. 8 – odst. 3 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Členské státy zajistí, aby byly 

zavedeny systémy rozšířené odpovědnosti 

výrobce pro lovná zařízení obsahující 

plasty uváděná na trh Unie v souladu 

s ustanoveními o rozšířené odpovědnosti 

výrobce ve směrnici 2008/98/ES. 

3. Členské státy zajistí, aby byly 

zavedeny systémy rozšířené odpovědnosti 

výrobce pro lovná zařízení obsahující 

plasty uváděná na trh Unie v souladu 

s ustanoveními o rozšířené odpovědnosti 

výrobce ve směrnici 2008/98/ES. Členské 

státy zajistí, aby tyto režimy rozšířené 



 

AD\1163799CS.docx 23/32 PE625.586v02-00 

 CS 

odpovědnosti výrobce pro lovná zařízení 

dosáhly  lepší úrovně sběru a recyklace. V 

zájmu dosažení tohoto cíle členské státy 

požadují, aby tyto systémy mimo jiné: 

 a) zahrnovaly programy 

monitorování, sledování a podávání 

zpráv; 

 b) pokrývaly operace na vytažení 

zařízení. 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh směrnice 

Čl. 8 – odst. 3 a (nový) 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 3a. Členské státy mohou rovněž zřídit 

zálohové systémy, aby podpořily navracení 

starých, opuštěných nebo nestabilních 

lovných zařízení, jež by byly upraveny tak, 

aby zohledňovaly riziko náhodné ztráty 

lovného zařízení nebo jeho části.  

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh směrnice 

Čl. 8 – odst. 3 b (nový) 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 3b. Členské státy přijmou opatření 

nezbytná pro zajištění toho, aby finanční 

příspěvky poskytované výrobci lovných 

zařízení obsahujících plasty při plnění 

jejich povinností vyplývajících z 

odpovědnosti výrobce byly odstupňovány 

zejména se zohledněním trvanlivosti, 

opravitelnosti, opětovné použitelnosti a 

recyklovatelnosti lovných zařízení, jež 

výrobci uvádějí na trh. 

 



 

PE625.586v02-00 24/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh směrnice 

Čl. 8 – odst. 3 c (nový) 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 3c. Členské státy rovněž zavedou další 

finanční pobídky pro rybáře, aby přiváželi 

na břeh odpadní lovná zařízení  i další 

plastový odpad, který shromáždili na 

moři; Členské státy odstraní veškerou 

právní a finanční administrativní zátěž a 

překážky pro to, aby byly odpadní lovná 

zařízení a plastový odpad shromažďovány 

rybáři a přiváženy na pevninu v co 

největší míře. 

 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh směrnice 

Čl. 9 – odst. 1 – písm. b a (nové) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ba) podporovat zřízení zvláštního 

veřejného programu na odstraňování 

plastů a dalších věcí z mořského dna; 

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh směrnice 

Čl. 9 – odst. 1 – písm. b b (nové) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 bb) zřídit celounijní povinný digitální 

systém podávání zpráv pro jednotlivá 

rybářská plavidla, v němž by oznamovala 

ztrátu zařízení na moři, s cílem zahájit 

akci na jeho zpětné získání; 

 

Pozměňovací návrh  35 



 

AD\1163799CS.docx 25/32 PE625.586v02-00 

 CS 

Návrh směrnice 

Článek 9 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 9a 

 Systém pobídek 

 1. Do operačních programů 

financovaných Evropským námořním a 

rybářským fondem (ENRF) zahrnou 

členské státy finanční podporu věnovanou 

na vypracování akčního plánu ve 

spolupráci s organizacemi producentů, 

svazy provozovatelů námořních plavidel, 

veřejnými subjekty, organizacemi 

zabývajícími se zachováním životního 

prostředí a celým dotčeným odvětvím. To 

zahrnuje opatření na sběr odpadu a 

lovných zařízení, jakož i zlepšení 

infrastruktury a procesů pro nakládání s 

odpady na plavidlech a v přístavech. 

 2. Členské státy v přístavech zavedou 

systémy na ukládání, sběr a navracení 

lovných zařízení, jež budou zařazeny do 

akčního plánu zavedeného podle odstavce 

1. 

 3. Členské státy v přístavech zavedou 

systémy na kontrolu a registraci sítí, jež 

budou zařazeny do akčního plánu 

zavedeného podle odstavce 1. 

 4. Členské státy navrhnou podpůrné 

mechanismy pro výzkum a vývoj v oblasti 

vývoje lépe dohledatelných a méně 

znečišťujících sítí, a to formou pobídek 

pro podniky vyrábějící lovná zařízení. To 

bude zahrnovat investice do vývoje nových 

materiálů s menším dopadem na životní 

prostředí. 

Odůvodnění 

Jak stanoví 16. bod odůvodnění, jsou nezbytné pobídky pro provozovatele, aby se podpořila 

kultura ochrany mořského prostředí, postupně snižovalo množství odpadků v moři a 

skoncovalo se ztrátami sítí v mořích. 



 

PE625.586v02-00 26/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh směrnice 

Článek 9 b (nový) 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 9b 

 Pasivně vylovený odpad 

 1. Členské státy přijmou přiměřené 

národní plány pro zajištění toho, aby 

všechny přístavy, kde mohou přistávat 

rybářská plavidla, s výjimkou malých 

přístavů bez obsluhy a vzdálených 

přístavů, zejména na vzdálených 

ostrovech, mohly zajištovat příjem a 

následné zpracování pasivně vyloveného 

odpadu, s cílem podpořit tříděný sběr, 

opětovné používání a recyklaci. 

 2. Tyto plány jsou zavedeny v 

souladu s pokyny uvedenými v doporučení 

výboru OSPAR 2016/1 o snížení 

mořského odpadu prostřednictvím 

iniciativ lovu odpadů. 

 3. Kromě zdrojů uvolněných z ENRF 

mohou členské státy zavést a provozovat 

vnitrostátní fond na podporu sběru 

odpadu pasivně vyloveného rybářskými 

plavidly. Tento fond může být použit na 

zajištění fungování inciativ lovu odpadků, 

včetně zpřístupnění skladovacích struktur 

pro odpady na palubě, monitorování 

pasivně vyloveného odpadu, odbornou 

přípravu, prosazování dobrovolné účasti 

na iniciativě a pokrytí nákladů na 

zpracování odpadu i pro pokrytí nákladů 

na personál nezbytný pro zajištění 

fungování těchto systémů. 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh směrnice 

Čl. 10 – odst. 1 – návětí 

 



 

AD\1163799CS.docx 27/32 PE625.586v02-00 

 CS 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Členské státy přijmou opatření, jejichž 

cílem je poskytovat spotřebitelům 

plastových výrobků na jedno použití 

uvedených v části G přílohy 

a spotřebitelům lovných zařízení 

obsahujících plasty tyto informace: 

Členské státy přijmou opatření, jejichž 

cílem je poskytovat všem příslušným 

aktérům, zejména spotřebitelům 

plastových výrobků na jedno použití 

uvedených v části G přílohy, odvětví 

rybolovu a rybářským komunitám 
a spotřebitelům lovných zařízení 

obsahujících plasty tyto informace: 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh směrnice 

Čl. 10 – odst. 1 – písm. a 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) o dostupných systémech 

opětovného použití uvedených výrobků 

a lovných zařízení obsahujících plasty a o 

možnostech nakládání s odpady 

z uvedených výrobků a lovných zařízení 

obsahujících plasty, jakož i o osvědčených 

postupech řádného nakládání s odpady 

v souladu s článkem 13 směrnice 

2008/98/ES; 

a) o dostupnosti opětovně 

použitelných alternativ, systémech 

opětovného použití uvedených výrobků 

a lovných zařízení obsahujících plasty a o 

možnostech nakládání s odpady 

z uvedených výrobků a lovných zařízení 

obsahujících plasty, jakož i o osvědčených 

postupech řádného nakládání s odpady 

v souladu s článkem 13 směrnice 

2008/98/ES; 

 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh směrnice 

Čl. 10 – odst. 1 – písm. b a (nové) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ba) Jsou podporovány programy na 

zvyšování povědomí o dopadu mikroplastů 

a plastového odpadu na mořské prostředí 

a na zabránění tomu, aby se tyto odpady 

dostaly do moře. 

 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh směrnice 

Čl. 10 – odst. 1 a (nový) 



 

PE625.586v02-00 28/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Členské státy zajistí dostupné pokyny pro 

všechny příslušné aktéry, zejména aktéry 

působící v odvětví rybolovu, tak aby mohli 

přijmout požadované kroky na snížení 

odpadu z lovných zařízení obsahujících 

plasty. 

 

Pozměňovací návrh  41 

Návrh směrnice 

Čl. 13 – název 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Informace o monitorování provádění Informace o monitorování provádění a 

komunikační povinnosti 

 

Pozměňovací návrh  42 

Návrh směrnice 

Čl. 13 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. a a (nové) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 aa) odhady množství odpadů v moři 

pocházejících z výrobků, které spadají do 

působnosti této směrnice, s cílem 

monitorovat důsledky přijatých opatření; 

 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh směrnice 

Čl. 13 – odst. 3 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 3a. Za každý kalendářní rok sdělí 

členské státy Komisi údaje o lovných 

zařízeních obsahujících plasty uvedených 

na jejich trh a o shromážděných a 

zpracovaných odpadních lovných 

zařízeních. Tyto údaje se sdělí v podobě 

stanovené Komisí v souladu s odstavcem 

4. 



 

AD\1163799CS.docx 29/32 PE625.586v02-00 

 CS 

 První sledované období začíná v prvním 

úplném kalendářním roce po přijetí 

prováděcího aktu podle odstavce 4, kterým 

se stanoví formát pro předkládání údajů. 

 

Pozměňovací návrh  44 

Návrh směrnice 

Čl. 13 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Komise může přijmout prováděcí 

akty, kterými stanoví formát souboru 

údajů, informací a údajů uvedených 

v odstavci 1. Tyto prováděcí akty se 

přijímají přezkumným postupem 

uvedeným v čl. 16 odst. 2. 

4. Komise přijme prováděcí akty, 

kterými stanoví formát souboru údajů, 

informací a údajů uvedených v odstavci 1 a 

3a. Tyto prováděcí akty se přijímají 

přezkumným postupem uvedeným v čl. 16 

odst. 2. 

 

Pozměňovací návrh  45 

Návrh směrnice 

Čl. 15 – odst. 3 – písm. b a (nové) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ba) došlo k dostatečnému zlepšení 

míry recyklace lovných zařízení a zda je 

třeba zavést kvantitativní cíle pro zajištění 

dostatečného pokroku v budoucnu. 

 

Pozměňovací návrh  46 

Návrh směrnice 

Čl. 15 – odst. 3 – písm. b b (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 bb) je možné stanovit závazné 

kvantitativní cíle na úrovni Unie pro 

recyklaci lovných zařízení obsahujících 

plasty; 

 

Pozměňovací návrh  47 

Návrh směrnice 

Čl. 15 – odst. 3 – písm. c 



 

PE625.586v02-00 30/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) bylo dosaženo dostatečného 

vědeckého a technického pokroku a zda 

byla vypracována kritéria nebo norma 

týkající se biologické rozložitelnosti 

v mořském prostředí platné pro plastové 

výrobky na jedno použití spadající do 

působnosti této směrnice a zda byly 

vyvinuty náhrady těchto výrobků na jedno 

použití, aby bylo případně možné určit, 

jaké výrobky již nemusí být předmětem 

omezení uvádění na trh. 

c) bylo dosaženo dostatečného 

vědeckého a technického pokroku a zda 

byla vypracována kritéria nebo norma 

týkající se biologické rozložitelnosti 

v mořském prostředí platné pro plastové 

výrobky na jedno použití nebo lovná 

zařízení obsahující plasty spadající do 

působnosti této směrnice a zda byly 

vyvinuty náhrady těchto výrobků na jedno 

použití, aby bylo případně možné určit, 

jaké výrobky již nemusí být předmětem 

omezení uvádění na trh. 

 

 

 



 

AD\1163799CS.docx 31/32 PE625.586v02-00 

 CS 

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Název Omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí 

Referenční údaje COM(2018)0340 – C8-0218/2018 – 2018/0172(COD) 

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

ENVI 

11.6.2018 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

PECH 

11.6.2018 

Zpravodaj(ka) 

       Datum jmenování 

Renata Briano 

14.6.2018 

Projednání ve výboru 20.6.2018 29.8.2018   

Datum přijetí 24.9.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

15 

0 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marco Affronte, Clara Eugenia Aguilera García, David Coburn, Linnéa 

Engström, Sylvie Goddyn, Mike Hookem, Carlos Iturgaiz, Werner 

Kuhn, Gabriel Mato, Norica Nicolai, Ricardo Serrão Santos, Ruža 

Tomašić, Peter van Dalen 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Ole Christensen, Rosa D’Amato, Norbert Erdős, John Flack, Francisco 

José Millán Mon, Nils Torvalds 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

John Howarth 

 



 

PE625.586v02-00 32/32 AD\1163799CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

15 + 

ALDE António Marinho e Pinto, Norica Nicolai 

ECR Peter van Dalen, John Flack, Ruža Tomašić 

PPE Norbert Erdős, Werner Kuhn, Gabriel Mato, Francisco José Millán Mon 

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Ole Christensen, John Howarth, Ricardo Serrão Santos 

VERTS/ALE Marco Affronte, Linnéa Engström 

 

0 - 

  

 

3 0 

EFDD David Coburn, Mike Hookem 

ENF Sylvie Goddyn 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


